
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИИСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 октября 2018 года № 1953
пгт. Междуреченский

О Прогнозе социально-экономического 
развития городского поселения 
Междуреченский на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии с решением Думы Кондинского района от 15 сентября 
2011 года №  133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Кондинский район», на основании постановления 
администрации городского поселения Междуреченский от 16 октября 2014 года 
№  232-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городское поселение Междуреченский», 
соглашения №  4/2016-2018/ о передаче осуществления части полномочий 
органов местного самоуправления городского поселения Междуреченский 
органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский 
район, администрация Кондинского района постановляет:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития городского 
поселения Междуреченский на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов (приложение 1,2).

2. Комитету по финансам и налоговой политике администрации 
Кондинского района считать исходным первый вариант показателей прогноза 
социально-экономического развития городского поселения Междуреченский 
на 2019-2021 годы для разработки проекта бюджета городского поселения 
Междуреченский на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов.

см/Банк докумснтов/Постановлсния 2018

Глава района А.В.Дубовик



П
ро

гн
оз

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
го

ро
дс

ко
го

 
по

се
ле

ни
я 

М
еж

ду
ре

че
нс

ки
й П

ро
гн

оз

M
0
Z

2 
ва

ри
ан

т

11
,3

77

11
,3

77

67
,5

19
,8

14
,1 t-^

50
0

42
0

70
,3

£
я
S5.
яаа 10

,9
39

10
,9

39 0‘99 19
,2

14
,6

4,
6

44
0

52
0

-7
3,

1

0
Z
0
Z

2 
ва

ри
ан

т

11
,2

34

11
,2

34

67
,5 SO

ON 14
,2

5,
3 оо

42
0

71
,2

1 
ва

ри
ан

т

10
,9

72

10
,9

72

66
,0

18
,7

14
,6

ТГ 44
0

52
0

-7
2,

9

20
19

2 
ва

ри
ан

т

11
,0

97

11
,0

97

67
,0

19
,4

14
,4

5,
0

50
0

42
0

72
,1

1 
ва

ри
ан

т

11
,0

09

11
,0

09

65
,5

18
,2

14
,5

3,
6

44
0

52
0 г~-_

сч
Г "

О
це

нк
а

20
18

11
,0

57

11
,0

57

65
,5

17
,2

15
,8

46
0

53
0

-6
3,

3

О
тч

ет

20
17

11
,1

17

11
,1

17

65
,5

16
,5

14
,8 VO

46
3

54
6

О
тч

ет

20
16

11
,1

95

11
,1

95

65
,0

19
,2 ОО

СП 5,
4

41
6

56
9

-1
36

,7

Е
ди

ни
ца

из
м

ер
ен

ия

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

чи
сл

о 
ле

т

чи
сл

о 
ро

ди
вш

их
ся

 
на 

10
00

 
че

ло
ве

к 
на

се
ле

ни
я

чи
сл

о 
ум

ер
ш

их
 

на
 

10
00

 
че

ло
ве

к 
на

се
ле

ни
я

на
 

10
00

 
че

ло
ве

к 
на

се
ле

ни
я

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

на 
10 

00
0 

че
ло

ве
к 

на
се

ле
ни

я

П
ок

аз
ат

ел
и

1. 
Н

ас
ел

ен
ие

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 
на

се
ле

ни
я 

(с
ре

дн
ег

од
ов

ая
)

Вс
е 

на
се

ле
ни

е 
(с

ре
дн

ег
од

ов
ая

)

Го
ро

дс
ко

е 
на

се
ле

ни
е 

(с
ре

дн
ег

од
ов

ая
)

С
ел

ьс
ко

е 
на

се
ле

ни
е 

(с
ре

дн
ег

од
ов

ая
)

О
ж

ид
ае

м
ая

 
пр

од
ол

ж
ит

ел
ьн

ос
ть

 
ж

и
зн

и
 

пр
и 

ро
ж

де
ни

и
О

бщ
ий

 
ко

эф
ф

иц
ие

нт
 

ро
ж

да
ем

ос
ти

О
бщ

ий
 

ко
эф

ф
иц

ие
нт

 
см

ер
тн

ос
ти

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

ес
те

ст
ве

нн
ог

о 
пр

ир
ос

та
 

на
се

ле
ни

я
Чи

сл
о 

пр
иб

ы
вш

их
 

на 
те

рр
ит

ор
ию

 
ре

ги
он

а
Чи

сл
о 

вы
бы

вш
их

 
с 

те
рр

ит
ор

ии
 

ре
ги

он
а

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

м
иг

ра
ци

и

2. 
П

ро
м

ы
ш

ле
нн

ое
 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
(B

C
D

E
)



3

И ндекс пром ы ш ленного производства %  к  п реды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

96,1 98,5 101,9 100,6 101,3 101,6 101,6 101,4 105,0

Д обы ча полезны х ископаем ы х

О бъем  отгруж енны х товаров 
собственного производства, 
вы полненны х работ и  у слуг 
собственны м и силам и  - РА ЗД ЕЛ  В: 
Д об ы ча полезны х ископаем ы х

м лн  рублей

О брабаты ваю щ ие производства

О бъем  отгруж енны х товаров 
собственного производства, 
вы полненны х р абот и услуг 
собственны м и силам и  - РА ЗД Е Л  С: 
О брабаты ваю щ ие производства

м лн рублей 31,7 39,3 45,1 47,4 49,7 51,7 53,8 56,0 59,2

И ндекс-деф лятор - РА ЗД Е Л  С: 
О брабаты ваю щ ие производства

%  к  преды дущ ем у 
году

104,3 105,9 105,0 103,5 103,5 104,0 104,0 104,0 104,0

И ндекс производства - РА ЗД Е Л  С: 
О брабаты ваю щ ие производства

%  к  преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

87,0 117,2 109,2 101,7 106,5 104,8 104,1 104,2 105,8

О беспечение электрической  энергией, 
газом  и паром; кондиционирование 
воздуха
О бъем  отгруж енны х товаров 
собственного производства, 
вы полненны х р абот и услуг 
собственны м и силам и - РА ЗД Е Л  D: 
О беспечение электрической  энергией, 
газом  и п ар о м ;кон д и ц и он ирован и е  
воздуха

млн рублей 276,6 285,9 299,0 311,8 312,6 326,9 328,1 341,8 358,5

И ндекс-деф лятор - РА ЗД Е Л  D: 
О беспечение электрической  энергией, 
газом  и п ар о м ;кон д и ц и он ирован и е
воздуха

%  к п реды дущ ем у 
году

105,3 105,4 104,7 105,4 105,4 104,0 104,0 104,0 104,0

4

И ндекс производства - РА ЗД Е Л  D: 
О беспечение электрической  энергией, 
газом  и паром; кондиционирование 
воздуха

%  к  преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

196,0 98,1 99,9 98,9 99,2 100,8 100,9 100,5 100,8

В одоснабж ение; водоотведение, 
о рганизация сбора и ути ли зац и и  отходов, 
д еятельность по ликвидации  загрязнений

О бъем  отгруж енны х товаров 
собственного производства, 
вы полненны х работ и услуг 
собствен н ы м и  силам и  - РА ЗД Е Л  Е: 
В одоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и ути ли зац и и  отходов, 
д еятельн ость  по ли квидации  загрязнений

м лн  рублей 46,03 46,62 48 ,49 50,43 50,43 52,44 52,44 54,54 54,54

И ндекс-деф лятор - РА ЗД Е Л  Е: 
В одоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и ути ли зац и и  отходов, 
д еятельность по ли квидации  загрязнений

%  к  преды дущ ем у 
году

105,30 107,40 103,70 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00

И ндекс производства - РА ЗД Е Л  Е: 
В одоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и ути ли зац и и  отходов, 
д еятельность по ли квидации  загрязнений

%  к  преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

92,30 100,30 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

П отребление электроэнергии м лн кВт.ч. 65,690 66,220 66,890 67,224 67 ,559 68,233 68,707 68,915 69,738

в том  числе по группам  потребителей:

Б азовы е потребители м лн кВт. ч.

Н аселение м лн кВт. ч. 45,207 46,060 46,820 47,124 4 7 ,459 46,944 47,271 47,414 47,980

П рочие потребители м лн кВт. ч. 20,483 20,060 20,070 20,100 2 0,100 21,289 21,437 21,502 21,758

С редние тариф ы  на электроэнергию , 
отпущ енную  различны м  категориям  
потребителей

руб./ты с. кВт. ч 2 284,0 2 341,0 2 435,0 2 532,0 2 532,0 2 633,0 2 633,0 2 739,0 2 739,0

в том  числе по группам  потребителей:

Б азовы е потребители руб./ты с. кВт. ч

Н аселение руб./ты с. кВт. ч 1 669,0 1 711,0 1 736,0 1 805,0 1 805,0 1 877,0 1 877,0 1 952,0 1 952,0



5

П рочие потребители руб./ты с. кВт. ч 4 609,00 5 426,00 5 642,00 5 868,00 5 868,00 6 102,00 6 103,00 6 346,00 6 347,00

И ндекс тари ф ов по категориям  
потребителей
электроэнергия , отпущ енная различны м  
категориям  потребителей

за  п ериод  с начала 
года к соотв.

периоду 
преды дущ его  

года, %

111,5 117,7 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

электроэнергия, отпущ енная 
п ром ы ш ленны м  потребителям

за  п ери од  с  начала 
года к соотв.

периоду 
п реды дущ его 

года, %
электроэнергия , отпущ енная населению за п ери од  с начала 

года к соотв.
периоду 

преды дущ его  
года, %

105,8 102,5 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

2.3. С ельское хозяйство

П родукция сельского  хозяйства млн рублей 60,0 60,1 64,4 67,5 72,3 70,8 76,3 77,9 81,8

И ндекс производства продукции  
сельского  хозяйства

%  к п реды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

93,8 95,7 102,0 101,3 108,5 101,3 102,0 106,3 103,6

И ндекс-деф лятор п родукции  сельского  
хозяйства в хозяйствах  всех категорий

%  к преды дущ ем у 
году

103,7 104,7 105,1 103,5 103,5 103,5 103,5 103,5 103,5

П родукция сельского  х озяй ства  в 
хозяйствах  всех категорий, в том  числе:

П родукция растениеводства м лн рублей 44,3 44,2 47,8 50,0 54,0 52,1 56,5 58,4 60,4

И ндекс производства продукции 
растениеводства

%  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

103,3 94,5 103,5 101,2 109,3 101,3 101,7 108,9 103,9

И ндекс-деф лятор продукции  
растениеводства

%  к преды дущ ем у 
году

105,4 105,6 104,5 103,4 103,4 102,9 102,9 102,9 102,9

П родукция ж ивотноводства м лн рублей 15,7 15,9 16,6 17,5 18,3 18,7 19,8 19,5 21,4

6

И ндекс производства продукции  
ж ивотноводства

%  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

73,4 97,7 98,9 101,9 106,5 102,6 103,9 100,2 103,8

И ндекс-деф лятор продукции  
ж ивотноводства

%  к преды дущ ем у 
году

101,9 103,7 105,6 103,5 103,5 104,1 104,1 104,1 104,1

2.4 Т ран сп орт и связь

2.4.1. Т ранспорт

П ротяж енность автом оби льн ы х д орог 
общ его пользования с тверды м  
покры тием  (ф едерального, регионального 
и м еж м униципального , м естного  
значения)

км 78,90 78,90 78,90 78,90 78,90 78,90 78,90 78,90 78,9

в том  числе ф едерального значения км

П лотность ж елезнодорож ны х путей 
о бщ его пользования

на ко н ец  года; км 
путей на 10 000 

кв. км территории

416,5 416,5 416,5 416,5 416,5 416,5 416,5 416,5 416,5

П лотность автом обильны х д о р о г  общ его 
пользования с тверды м  покры тием

на кон ец  года; км 
п утей  на 10 000 

кв. км терри тори и

5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5 5 975,5

У дельны й вес автом оби льн ы х д о р о г  с 
тверды м  покры тием  в общ ей  
протяж енности  автом обильны х до р о г 
о бщ его пользования

на кон ец  года; % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.4.2. Связь

О бъем  услуг связи в ценах 
со ответствую щ и х 
л ет; м лрд рублей

Н аличие п ерсональны х ком пью теров шт. 3 765,0 3 765,0 3 727,4 3 690,1 4  025,5 3 616,3 4 122,2 3 507,8 4 287,0

в том  числе подклю чен н ы х к сети  
«И нтернет»

шт. 3 679,0 3 679,0 3 642,2 3 605,8 3 671,4 3 533,7 3 759,5 3 427,7 3 909,8

Н аличие квартирны х телеф он н ы х 
аппаратов сети  общ его пользования на 
1000 человек  населения

на ко н ец  года; ш т 133,00 131,67 130,35 129,05 130,08 126,47 133,20 122,67 138,53

О хват населения услугой:

телевизи он ны м  вещ анием на кон ец  года; в 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



7

процентах

радиовещ анием на кон ец  года; в 
процентах

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2.5. П роизводство важ нейш их видов 
продукции  в натуральном  вы раж ении

К артоф ель ты с. тонн 1,30 1,30 1,37 1,37 1,49 1,37 1,50 1,49 1,55

О вощ и ты с. тонн 0,27 0,26 0,27 0,26 0,28 0,27 0,28 0,28 0,28

С кот и птица на убой  (в ж ивом  весе) ты с. тонн 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

М олоко ты с. тонн 0,19 0,20 0,20 0,20 0,21 0,20 0,22 0,20 0,22

Яйца млн ш т

М ясо крупного рогатого  скота, свинина, 
баранина, козлятина, кон и н а  и мясо 
прочих ж ивотны х сем ей ства  лош ади н ы х, 
олен ин а и м ясо прочих ж ивотны х 
сем ейства оленьих (оленевы х) парны е, 
осты вш ие или охлаж денны е

ты с. тонн

М ясо и субпродукты  пищ евы е д ом аш ней  
птицы

тыс. тонн

М асло сливочное, пасты  м асляны е, масло 
топ лен ое, ж ир м олочны й, спреды  и  см еси  
топ лен ы е сливочно-растительны е

тыс. тонн

П родукция из ры бы  свеж ая, охлаж денная 
или м орож еная

тыс. тонн

Х леб и хлебобулочны е изделия ты с. тонн 0,54 0,51 0,54 0,54 0,54 0,55 0,55 0,55 0,55

К ондитерские изделия тыс. тонн 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Л есом атериалы  необработанны е м лн куб. м 3,4 7,1 6,8 6,9 7,0 7,0 7,2 7,2 7,5

2.7. С троительство

В вод в д ей стви е ж илы х дом ов ты с. кв. м в общ ей  
площ ади

1,1 5,7 5,7 5,2 5,7 5,2 5,7 5,2 5,7

У дельны й вес ж илы х дом ов, 
п остроенны х населением

% 49,3 70,0 70,3 70,0 70,2 70,0 70,2 70,0 70,2

3. Торговля и услуги  населению

g

И ндекс потребительских цен за  п ериод  с 
начала года

к
соответствую щ ем  

у  периоду 
п реды дущ его 

года, %

107,1 102,6 104,3 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

О б орот р озничной  торговли в ценах 
соответствую щ их 
лет; м лн  рублей

1 008,7 1 055,3 1 097,5 1 140,3 1 141,4 1 185,9 1 187,1 1 233,4 1 234,6

О б о р о т  р озничной  торговли %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

97,4 100,5 100,0 100,0 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0

И ндекс-деф лятор оборота  розничной  
торговли

%  к преды дущ ем у 
году

107,4 116,3 107,8 104,1 104,0 103,9 103,9 104,0 104,0

О б орот общ ественного питания млн рублей 81,2 84,9 88,9 93,5 94,4 100,1 102,6 107,9 112,2

О б орот общ ественного питания %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

69,6 100,1 100,5 101,5 102,5 103,1 104,6 103,7 105,2

И ндекс потребительских цен на 
п родукцию  общ ественного питания за 
п ериод  с начала года

к
соответствую щ ем  

у  периоду 
п реды дущ его 

года, %

106,6 104,5 104,0 103,8 103,8 103,9 103,9 103,9 103,9

О бъем  платны х у слуг населению м лн рублей 279,80 280,70 293,89 306,82 323,28 320,32 355,61 334,42 391,17

О бъем  платн ы х  у слуг населению %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

96,0 96,0 100,0 99,8 105,2 100,0 105,4 100,0 105,4

И ндекс-деф лятор о бъем а платны х у слуг %  к преды дущ ем у 
году

106,6 104,5 104,7 104,6 104,6 104,4 104,4 104,4 104,4

4. М алое и среднее предприним ательство, 
вклю чая м икропредприятия

Число м алы х и средних предприятий, 
вклю чая м икропредприятия (на конец
года)

единиц 95,0 92,0 92,0 87,0 95,0 87,0 96,0 88,0 98,0



9

в том  числе по отдельны м  видам 
экон ом и ческой  деятельности:

д о б ы ча полезны х ископаем ы х еди н иц

обрабаты ваю щ ие производства еди н иц 8,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

обеспечение электрической  энергией, 
газом  и паром; ко ндиционирование 
воздуха

ед и н иц 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

водоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и ути ли зац и я  отходов, 
д еятельн ость  по ли кви дац и и  загрязнений

единиц 3,0 3,0 3,0 3,0 3 ,0 3,0 3,0 3,0 3,0

строительство единиц 21,0 24,0 24,0 20,0 24,0 20,0 24,0 20,0 25,0

торговля оптовая и розничная ; рем о н т 
автотранспортны х средств и м отоциклов

ед и н иц 28,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0

тран спортировка  и хранение ед и н иц 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

д еятельн ость  в области  инф орм ац и и  и 
связи

единиц 1,0 1,0 1,0

д еятельн ость  по операциям  с 
недвиж им ы м  имущ еством

единиц 2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 2 ,0 3,0 2,0 3,0

С реднесписочная численность 
работников м алы х и средних 
предприятий, вклю чая м икропредприятия 
(без внеш них совм естителей)

ты с. человек 0,403 0,364 0,371 0,362 0,390 0,364 0,395 0,368 0,398

в том  числе по отдельны м  видам 
эконом ической  деятельности:

д обы ча полезны х ископаем ы х ты с. человек

обрабаты ваю щ ие производства ты с. человек 0,024 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

о беспечение электрической  энергией, 
газом  и паром; кондиционирование 
воздуха

ты с. человек 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

водоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и у ти ли зац и я  отходов, 
д еятельность по ли кви дац и и  загрязнений

ты с. человек 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0 ,016 0,016 0,016

строительство ты с. человек 0,06 0,06 0,07 0,07 0,07 0,07 0,08 0,07 0,07

10

торговля оптовая и розничная; рем он т 
автотранспортны х средств и м отоциклов

ты с. человек 0,16 0,13 0,13 0,13 0,15 0,13 0,15 0,13 0,15

тран спортировка  и хранение ты с. человек 0,08 0,08 0,08 0,08 0,09 0,08 0,09 0,08 0,09

деятельность в области  инф орм ац и и  и 
связи

ты с. человек 0,01 0,01 0,01

деятельн ость  по операциям  с 
недвиж им ы м  имущ еством

ты с. человек 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

О б орот м алы х и средних предприятий , 
вклю чая м икропредприятия

м лрд рублей 191,8

в том  числе по видам экон ом и ческой  
деятельности :
д обы ча полезны х ископаем ы х м лрд  рублей

обрабаты ваю щ ие производства м лрд  рублей 21,9

обеспечение электрической  энергией, 
газом  и  паром; кондиционирование
воздуха

м лрд рублей

водоснабж ение; водоотведение, 
организация сбора и ути ли зац и я  отходов, 
деятельн ость  по ли кви дац и и  загрязнений

м лрд  рублей 6,9

строительство м лрд рублей 44,3

торговля оптовая и розничная ; рем он т 
автотранспортны х средств и м отоциклов

млрд. рублей 72,0

тран спортировка  и хранение м лрд  рублей 38,0

деятельность в области  инф орм ац и и  и 
связи
деятельность по операциям  с 
недвиж им ы м  имущ еством

м лн рублей 1,6

5. И нвестиции

И нвестиции  в основной  капитал в ценах 
соответствую щ их 
лет; м лн рублей

4397,5 6056,2 6002,8 5927,5 6298,6 5958,6 6436,4 6012,1 6125,9

И ндекс ф изического  о бъем а инвестиций 
в основной  капитал

%  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х

842,9 129,3 94,4 94,8 100,7 96,7 98,3 97,0 91,5



ценах

И ндекс-деф лятор %  к преды дущ ем у 
году

106,3 106,5 105,0 104,2 104,2 104,0 104,0 104,0 104,0

О бъем  инвестиций  в основной  капитал  за 
счет  всех источников финансирования 
(без субъектов м алого 
предприним ательства и объем ов 
инвестиций, не наблю даем ы х прям ы м и 
статистическим и м етодам и) - всего

млн рублей 4188,1 5767,8 5717,0 5645,3 5998,7 5674,9 6129,9 5725,8 5834,2

И ндекс ф изического  объема %  к п реды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

842,9 129,3 94,4 94,8 100,7 96,7 98,3 97,0 91,5

И ндекс-деф лятор %  к преды дущ ем у 
году

106,3 106,5 105,0 104,2 104,2 104,0 104,0 104,0 104,0

Распределение инвестиций  в основной  
капитал за  счет  всех источников 
финансирования (без субъектов  малого 
предприним ательства и объемов 
и нвестиций, не н аблю даем ы х прям ы м и 
статистическим и м етодам и) по  видам 
эконом ической  деятельности:

Раздел А: сельское, лесное  хозяйство , 
охота, ры боловство и ры боводство

без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн  рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел В: добы ча полезны х ископаем ы х без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; млн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

12

Раздел С: обрабаты ваю щ ие производства без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн  рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

Р аздел  D: О беспечение электрической  
энергией, газом  и паром; 
кондиционирование воздуха

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; млн рублей

20,3 91,4 16,4 17,2 205,8 18,0 65,8 18,8 23,5

И ндекс ф изического  объема %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

95,0 422,8 100,5 100,5 1 204,3 100,5 30,7 100,5 34,3

Раздел Е: В одоснабж ение; 
водоотведение, организация сбора  и 
ути ли зац и и  отходов, д еятельн ость  по 
ликвидации  загрязнений

без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн  рублей

2,1 9,4 16,2 21,6 21,6

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

420,3 164,1 128,0 128,0

Раздел F: строительство без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн  рублей

85,4 58,3 11,5 6,5 11,8 6,9 11,8 7,0 17,0

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

64,1 18,8 54,2 98,5 102,1 96,2 97,6 138,5

Раздел G: Т орговля оптовая и розничная; 
рем он т автотранспортны х средств и 
м отоциклов

без субъектов 
малого 

предприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф изического  объема %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах



13

Раздел  I: Д еятельность го стиниц  и 
п редприятий  общ ествен н ого  питания

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел Н: Т ран сп орти ровка и хранение без субъектов 
малого 

п редприним ательс 
тва; м лн рублей

3 773,50 5 567,60 5 623,30 5 600,00 5 679,50 5 650,00 5 736,30 5 700,00 5 793,70

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

138,54 100,50 95,57 96,93 97,01 97,12 97,00 97,12

Раздел  J: Д еятельность в области  
инф орм ации  и связи

без субъектов 
м алого  

предприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф и зического  объем а %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел К: Д еятельность ф инансовая  и 
страховая

без субъектов 
малого 

п редприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел L: Д еятельность по  операциям  с 
недвиж им ы м  имущ еством

без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

14

Раздел М: Д еятельность 
проф ессиональная, научная и 
техническая

без субъектов 
м алого 

предприним ательс 
тва; м лн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел N: Д еятельность 
адм инистративная и сопутствую щ ие 
доп олн ительн ы е услуги

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; м лн  рублей

И ндекс ф изического  объема %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

Раздел О: Г осударственное у п равлен и е  и 
о беспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; млн рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ц енах

Раздел Р: О бразование без субъектов 
малого 

п редприним ательс 
тва; м лн рублей

296,60 316,00

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

84,45

Раздел Q: Д еятельн ость  в области  
здравоохранения и соц и альн ы х у слуг

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; м лн рублей

10,20 14,70

И ндекс ф и зического  объема %  к п реды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

135,32



15

Раздел R: Д еятельность в области  
культуры , спорта, организации  д о су га  и 
развлечений

без субъектов 
малого 

предприним ательс 
тва; м лн рублей

26,40 49,58 80,00 80,00

И ндекс ф изического  объем а %  к п реды дущ ем у 
году в 

сопоставим ы х 
ценах

178,86 154,85 154,85

Раздел S: П редоставление п рочих видов
у слуг

без субъектов 
м алого 

п редприним ательс 
тва; м лн  рублей

И ндекс ф изического  объем а %  к преды дущ ем у 
году  в 

сопоставим ы х 
ценах

Распределение инвестиций в основной  
капитал  по источникам  финансирования 
(без субъектов м алого 
предприним ательства и объема 
инвестиций, не наблю даем ы х прям ы м и 
статистическим и м етодам и)

С обственны е средства млн. рублей 3 772,00 5 672,10 5 639,00 5 617,20 5 861,80 5 668,00 5 802,10 5 718,38 5 817,20

П ривлеченны е средства млн. рублей 416,10 95,70 77,30 108,00 113,20 6,85 327,80 7,00 17,00

К редиты  банков млн. рублей

в том  числе кредиты  и ностранны х банков млн. рублей

Заем ны е средства д руги х  организаций млн. рублей 7,50 4,60

Б ю дж етны е средства млн. рублей 408,6 91,10 77,30 108,00 113,20 6,85 327,30 7,00 17,00

в том  числе:

ф едеральны й бю дж ет млн. рублей 153,12 8,95

бю дж еты  субъектов Российской  
Ф едерации

млн. рублей 210,6 59,40 22,40 21,90 26,70 6,10 311,00 6,20 10,50

из м естны х бю дж етов млн. рублей 44,9 8,30 5,30 6,10 6,50 0,75 16,80 0,80 6,50

по соглаш ениям млн. рублей 14,40 49,60 80,00 80,00

16

Ввод в действие осн овны х ф ондов в 
ценах соответствую щ их лет

млн. рублей

К оэф ф и ц и ент обновления осн овны х 
фондов

%

6. Бю дж ет м униципального образования

Д оходы  бю дж ета м униципального 
образования - всего

млн рублей 272,79 123,60 152,34 150,26 150,62 150,84 151,94 151,45 152,56

Н алоговы е и неналоговы е д оход ы  - всего м лн рублей 53,19 59,38 62,98 60,90 61,26 61,48 62,58 62,09 63,20

Н алоговы е доходы  бю дж ета 
м униципального образования - всего

млн рублей 45,19 53,74 57,35 57,90 58,26 58,48 59,58 59,09 60,20

в том  числе:

налог на доходы  ф изических л и ц млн рублей 32,30 34,00 35,81 36,16 36,52 36,52 37,62 36,88 37,99

акцизы млн рублей 0,0 10,18 10,38 10,38 10,38 10,38 10,38 10,38 10,38

налог, взим аем ы й в связи  с применением  
упрощ енной  систем ы  налогооблож ения

млн рублей 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

н алог на имущ ество ф и зически х  лиц млн рублей 2,21 2,45 2,90 2,93 2,93 2,96 2,96 3,00 3,00

зем ельны й налог млн рублей 8,33 5,30 6,21 6,40 6,40 6,59 6,59 6,80 6,80

П рочие налоги и сборы м лн рублей 2,35 1,81 2,05 2,03 2,03 2,03 2,03 2,03 2,03

Н еналоговы е доходы  - всего м лн  рублей 8,00 5,64 5,63 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Б езвозм ездны е поступления м лн рублей 219,60 64,23 89,36 89,36 89,36 89,36 89,36 89,36 89,36

в том  числе:

субсидии  местны м  бю дж етам м лн рублей 0,0 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

субвенции  местным бю дж етам м лн рублей 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

дотации  м естны м  бю дж етам млн рублей 61,89 55,55 45,70 45,70 45,70 45,70 45,70 45,70 45,70

в том  числе:

дотац и и  на вы равнивание бю дж етной  
обеспеченности

м лн рублей 61,89 55,55 45,65 45,65 45,65 45,65 45,65 45,65 45,65

Расходы  бю дж ета м униципального 
образования - всего

м лн рублей 272,90 123,70 152,34 150,26 150,63 150,84 151,94 151,45 152,56



17

в том  числе по направлениям :

общ егосударствен н ы е вопросы м лн  рублей 48,90 41,40 36,28 37,30 37,30 40,01 40,01 40,01 40,01

национальная оборона м лн рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

национальная б езопасность и 
правоохранительная д еятельн ость

млн рублей 0,00 0,00 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01

национальная экономика млн рублей 72,30 48,50 52,00 45,13 45,13 45,13 45,13 45,13 45,13

ж илищ н о-ком м ун альн ое хозяйство м лн  рублей 137,30 19,70 52,28 55,71 56,08 53,60 54,70 54,21 55,32

охрана окруж аю щ ей среды м лн рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

образование м лн рублей 2,50 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

культура, кинем атограф ия м лн рублей 11,60 12,10 11,05 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45

здравоохранение м лн рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

социальная политика м лн рублей 0,10 0,30 0,60 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58

ф изическая культура и сп орт м лн рублей 0,10 0,10 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07

средства м ассовой  информ ации м лн рублей 0,10 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обслуж ивание государствен н ого  и 
м униципального долга

м лн рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Д еф и ц и т (-), п роф и ц и т (+ ) б ю дж ета 
м униципального образования

м лн рублей -0,11 -0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М у н иципальны й долг м лн  рублей

7. Д ен еж ны е доходы  и расходы  
населения
Д ен еж ны е доходы  населения м лн рублей 4582,4 5004,9 5109,1 5336,8 5452,3 5535,1 5783,5 5733,7 6127,9

в том  числе:

доходы  о т  предприним ательской  
д еятельности

м лн рублей 158,6 185,6 194,9 200,9 207,0 207,6 220,6 214,4 235,2

оплата труда м лн  рублей 2606,7 2818,5 2959,4 3018,6 3107,4 3118,2 3312,5 3221,1 3531,1

др у ги е  доходы  (вклю чая «скры ты е», о т  
продаж и валю ты , ден еж н ы е переводы  и 
пр.)

млн рублей 817,0 974,9 887,7 1 008,9 1 027,9 1 056,8 1 095,8 1 099,7 1 161,0

18

доходы  о т  собственности м лн  рублей

социальны е вы платы м лн  рублей 1000,2 1026 1067,0 1108,3 1110 1152,6 1154,6 1198,5 1200,6

в том  числе:

пенсии млн рублей 747,6 765,0 795,6 827,4 829,0 860,5 862,2 911,2 913,0

пособия и социальная п ом ощ ь млн рублей 252,6 261 271,4 280,9 281 292,1 292,4 287,3 287,6

стипендии млн рублей

Реальны е ден еж н ы е доходы  населения %  к преды дущ ем у 
году

105,4 101,0 100,8 100,6 101,5 100,6 102,1 100,5 102,5

С реднедуш евы е ден еж н ы е доходы  
(в м есяц)

рублей 34 111,0 37 517,0 38 506,0 40 397,0 40  944,0 42 040,0 42 902,0 43 680,0 44 885,0

С редний  разм ер назначенны х пенсий рублей

Реальны й разм ер  назначенны х пенсий %  к преды дущ ем у 
году

Величина п рож иточного м иним ум а (в 
среднем  на д уш у населения)

рублей  в м есяц

Численность населения с ден еж н ы м и  
доходам и  ниж е величины  п рож иточного 
миним ум а

%  о т  общ ей  
чи сленности  

населения 
субъекта

4 4 4 4 4 4 4 4 4

Расходы  населения млн рублей 3107,5 3534,1 3582,5 3734,9 3865,2 3866,8 4076,5 4003,7 4289,8

в том  числе:

покупка товаров и оп лата  у слуг м лн  рублей 1 288,5 1 336,0 1 391,4 1 447,1 1 464,68 1 506,22 1 542,7 1 567,82 1 625,8

из них покупка товаров м лн  рублей 1 008,7 1 055,3 1 097,5 1 140,3 1 141,40 1 185,90 1 187,1 1 233,40 1 234,6

обязательны е платеж и и разнообразны е 
взносы

м лн рублей 359,5 390,5 410,1 418,5 430,90 432,40 459,3 446,60 489,6

прочие расходы м лн рублей 474,0 539,1 546,5 569,7 589,60 589,90 621,8 610,70 654,4

П ревы ш ение доходов над расходам и  (+), 
или расходов над д оходам и  (-)

млн рублей 1474,9 1470,8 1526,6 1601,9 1587,1 1668,3 1707,0 1730,0 1838,1

8. Т руд  и занятость

Ч и сленность эконом ически  активного 
населения

ты с. человек 5,693 5,788 5,782 5,732 5,779 5,715 5,779 5,698 5,778



19

С реднегодовая численность заняты х в 
эконом ике

ты с. человек 4,801 4,784 4,788 4,728 4,795 4,701 4,804 4,674 4,814

Среднем есячная номинальная 
начисленная заработная плата в целом  по 
м уни ц и п альн ом у  о бразованию

ты с. рублей 51,463 52,533 55,110 56,835 57,866 58,644 61,616 60,524 65,624

С реднем есячная номинальная 
начисленная заработная плата в целом  по 
м униципальном у образованию

%  к п реды дущ ем у 
году

112,3 102,1 104,9 103,1 105,0 103,2 106,5 103,2 106,5

Распределение среднегодовой  
чи сленности  заняты х в экон ом и ке по 
ф орм ам  собственности:

на предприятиях и в организациях 
государствен н ой  и м уни ц и п альн ой  ф орм  
собственности

ты с. человек 3,134 3,098 3,098 3,036 3,101 3,006 3,107 2,976 3,114

собственность общ ественны х и 
религиозны х организаций  (объединений)

ты с. человек

смеш анная российская ты с. человек

и ностранная, совм естная российская и 
иностранная

ты с. человек

частная тыс. человек 1,087 1,394 1,395 1,397 1,398 1,400 1,401 1,402 1,404

У ровен ь безработицы % 1,77 1,77 1,77 1,78 1,73 1,75 1,70 1,72 1,66

У ровень зарегистрированной  
безработицы  (на  конец  года)

% 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80

Ч исленность б езработны х (по 
м етодологии  М О Т)

ты с. человек 1,66 1,66 1,67 1,67 1,64 1,66 1,60 1,64 1,57

Ч исленность безработны х, 
зарегистрированны х в государственны х 
учреж ден и ях  служ бы  занятости  
населения (на конец  года)

ты с. человек 0,102 0,102 0,102 0,102 0,100 0,100 0,098 0,098 0,096

Ч и сленность незаняты х граж дан, 
зарегистрированны х в государственны х 
учреж дениях служ бы  занятости  
населения, в расчете на одну заявленную  
вакансию  (на  конец  года)

человек 1,450 1,400 1,400 1,400 1,500 1,400 1,500 1,400 1,500

20

С реднесписочная численность 
работников организаций  (без внеш них 
совм естителей)

ты с. человек 4,221 4,471 4,475 4,426 4,475 4,431 4,480 4,435 4,484

Ф онд начисленной заработной  платы 
всех работников

м лн  рублей 2606,7 2818,5 2959,4 3018,6 3107,4 3118,2 3312,5 3221,1 3531,1

Вы платы  социального характера - всего м лн рублей 1 000,20 1 026,00 1 067,00 1 108,30 1 110,00 1 152,60 1 154,60 1 198,50 1 200,60

П росроченная задолж енность по 
заработной  плате в процентах к 
м есячном у ф онду заработн ой  платы  
организаций, имею щ их просроченную  
задолж ен н ость (без субъектов  м алого 
предприним ательства)

на кон ец  года, %

У дельны й вес л и ц е  вы сш им 
образованием  в численности  зан яты х  в 
экономике

%

9. Развитие социальной  сф еры

Ч исленность д етей  в дош кольн ы х 
образовательны х учреж дениях

человек 922 922 921 921 921 921 921 921 921

Ч исленность обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х учреж ден и ях  
(без вечерних (см енны х) 
об щ еобразовательны х у чреж ден и ях  
(на начало учебного  года)

ты с. человек 1,67 1,74 1,78 1,83 1,83 1,91 1,91 1,98 1,98

государственны х и м униципальны х ты с. человек 1,67 1,74 1,78 1,83 1,83 1,91 1,91 1,98 1,98

негосударственны х ты с. человек

Ч исленность обучаю щ ихся в 
образовательн ы х учреж ден и й  начального 
проф ессионального  образования

ты с. человек

Численность студентов образовательн ы х 
учреж ден и й  среднего  п роф ессионального 
образования (на начало учебн ого  года)

ты с. человек 0,366 0,453 0,472 0,504 0,504 0,506 0,506 0,508 0,508

из них в государственны х и 
м униципальны х образовательны х 
учреж дениях

ты с. человек 0,366 0,453 0,472 0,504 0,504 0,506 0,506 0,508 0,508



0
,1

1
3

1
4

8
,5

2
6

,4

1
7

,6

7
4

3

5
2

0
,3

0
,0

9
0

0
,2

9
0

0
,1

1
3

1
5

4
,5

2
7

,4

1
8

,3

7
4

3

5
4

1
,2

0
,0

9
0

0
,2

9
0

00

о ' 1
5

0
,4

2
6

,7

1
7

,8

7
4

3

5
2

7
,0

0
,0

9
0

0
,2

9
0

0
,1

4
8

1
5

4
,0

2
7

,3

1
8

,2

5
7

3

5
3

9
,6

0
,0

9
0

0
,2

9
0

0
,0

8
8

1
5

2
,3

2
7

,0

1
8

,0

5
7

3

5
3

3
,5

0
,0

9
0

0
,2

9
0

оо
оо
о.
o ' 1

5
3

,5 ГЛ
К
<N 1

8
,2

5
7

3

5
3

7
,7

0
,0

9
0

0
,2

9
0

0
,0

8
7

1
5

2
,8

2
7

,1

Г
8

1

5
7

3

5
3

5
,4

0
,0

9
0

0
,2

9
0

•о
(N
О̂
o ' 1

5
2

,0

2
7

,0

1
8

,0

5
7

3

5
7

3
,0 оо

оо
о^
о ' 0

,2
9

0

0
,1

0
0

1
5

1
,0

2
6

,8

1
7

,9

5
7

3

5
2

8
,8

0
,0

8
8

0
,2

9
0

X ьй X х
о  К 
о  Я

о
о

0?
=

1  с
я 03 « * ёв ьй

оэ
О о

03
о

03
О 2  "

ев и о  — 2  1  > 2  Я
О СО

О
т

ч
в
У

е;
<и
т

К
о
г

и
о
х

s

§ я 5

и
•-J
ев
I

2  Ро "  §  1  Я Я 2
5  5
I  г

я «=: 
о н 
я 7

ТЫ
С

т
ы

с

т
ы

с

ТЫ
С

у
ч
р
е

т
ы

с
.

О.
3*
>» т

ы
с
. 1

Н О и  в
«  о« с на

 
к<

 

т
ы

с

на
 

к<
 

т
ы

с

2  «

*  £ л О ^  
I  I  ев 
Л A cf
с: 5  ор  ев и

1  о е 
о 5  s 
3  я 5
С_ _еа. а>

ю х  т 
°  §. >- 
в с о
°  о S

a l l

£  1  I

ку
д

а
р
с
т
в
е
н

н
ы

х
 

и
 

п
ьн

ы
х 

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л

ь
н
ы

х

1Я
Х

cd

8О
s
5
Я
a
4)

S
£

=
я
§

ев S 
со Я 
О ев 
в со 
ев о 
О- со 

Ю _ ев 
О £ о. 
« "  *§0 I
Н г( О 
Я О. О
5  "  5

1  !  S
U 5  I

S
2
9
В
«а
R

^ 5ев S
03 I
О ев
в 03
ев о 
Ю- еЗО О О .

§ 1  оО н L 
S J3 О 
е Ш Я 
ев — J3

§ 1  1  о 5  х

А
н
о
о
X

А
р
о
0
1

х
со
о
е;
и
у

ооо
о

X
я
2
и:
>я
о
ж
я
2

ш
н
ы

м
и
 

б
и

б
л

и
о
т
е
ка

м
и

о
о
со
оU
о
о

0 
я 
о.

5 “

1  
я 
2  
в?

Я
5
3в
-Q

g
03
О
а
о.
ю
о
я *

5  1

ооо
о

я
>яв
я 

. о
I  g

0 о.
(- у

£  1  i
1  U "  “  и £
s  5  j

А
h

)Я

ро
0
я
А
1  
я 
я
<D
я
о
X

1
я
о
о
о.
0)
я
о
о
X
о
я
я
я
я
S
<и

°  = 5  
X  S 23  2  °
=: о S
g а. а.

i  § 5
S i s
I  5  *Я I  CL

О

О
>Лс

5  s §
v о о

£  3  8
с 2  •§• Ь с. о

О — S 
v 2  о 
§  |  8  
= S -в- 
3  о. о

<и
ос
о

у
ос
о
о

1 1
1 1  

о

Г-*о
о
gи
9

X
(D

g
о.

ев
С

= я■0 <ц

I  3Я 1>Э о.

(5 = = 
1 5 1
з 5 °
о

о
я
я
0)ео

о
со
>Я
и

о1—
и
яэ
0>

>, о 3 2  >, CQ CD ^  С CQ >ч С о о Ю I о >» ь Ч >ч S с у z r со



Приложение 2
к постановлению администрации района 
от 02.10.2018 № 1953

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 
городского поселения Междуреченский на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов

Прогноз социально-экономического развития городского поселения Междуреченский на 
2019 год и плановый период до 2021 года разработан в соответствии:

постановлением администрации городского поселения Междуреченский от 16 октября 
2014 года № 232-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городское поселение Междуреченский»;

со сценарными условиями, основными параметрами прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры:

1 вариант (консервативный) предполагает сохранение инерционных трендов развития 
экономики поселения, сложившихся в последний период, замораживание инвестиционных 
вложений частного бизнеса, сокращение расходов на развитие организаций инфраструктурного 
сектора, при оптимизации (сокращении) государственного и муниципального спроса, 
сохранение инфляционных процессов. Предполагает сохранение сниженного потребительского 
спроса и доступности к кредитным ресурсам для населения и бизнеса.

2 вариант (умеренно-оптимистичный) - предполагает восстановление развитие 
экономики поселения в более благоприятных экономических условиях, повышение доверия 
частного бизнеса, восстановление инвестиционной активности, в том числе применение 
дополнительных мер стимулирующего характера, связанных с расходами бюджета по 
финансированию новых инвестиционных проектов, восстановление доступности к кредитным 
ресурсам субъектов предпринимательства и населения, постепенное восстановление в 
среднесрочном периоде реальной заработной платы и потребительского спроса населения.

На среднесрочный период, в рамках административной реформы, бюджетная политика 
городского поселения Междуреченский будет направлена на:
- повышение эффективности управления путем внедрения принципа одного окна, оказания 
муниципальных услуг, в том числе через многофункциональный центр представления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе через Портал государственных и 
муниципальных услуг www.gosuslugi.ru;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью, путем 
совершенствования механизма муниципального управления;

- оптимизация низкоэффективных и неэффективных расходов бюджета поселения, в том 
числе в бюджетном секторе;

- увеличение собственных налоговых доходов путем принятия дополнительных мер по 
мобилизации доходов в бюджет района;

- повышение инвестиционной привлекательности;
- создание условий для занятости трудоспособного населения.
Вариант 1 предлагается использовать для разработки параметров местного бюджета 

на2019-2021 годы.

http://www.gosuslugi.ru


23

Прогноз социально-экономического развития городского поселения Междуреченский 
на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов.

1. Производство товаров и услуг
1.1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами (BCDE) в 2017 году составил 371,8 млн рублей или 98,1% к 
уровню 2016 года в сопоставимых ценах в том числе:

1.1.1. Обрабатывающие производства 39,3 млн. рублей или 117%, за счет увеличения 
производства пиломатериалов (+2,5%). В 2018 году и на период до 2021 ожидается увеличение 
производства хлеба и хлебобулочных изделий (+5%), пиломатериалов (+41%).

1.1.2. «Обеспечение электроэнергией, газом и паром» составило в 2017 году 285,9 млн 
рублей или 98,1% в сопоставимых ценах.

По оценке на 2018 год, общий объем отгруженных товаров ожидается на уровне 
298,9 млн рублей в ценах соответствующих лет или 99,9% к уровню 2017 года в сопоставимых 
ценах. В перспективе на прогнозный период 2019-2021 годы индекс промышленного 
производства по первому варианту ожидается на уровне 98,9% - 100,8%. По второму варианту 
99,2%-100,8%.

Потребление электроэнергии в городском поселении Междуреченский в 2017 году 
составило 66,2 млн. кВт. час, или 100,8% к уровню прошлого года. Потребление электрической 
энергии в гп. Междуреченский составило 41% от общего потребления электроэнергии в 
Кондинском районе (105% к уровню 2016 года). Объем потребления электроэнергии 
увеличился по группе «населения» на 2% и снизился по группе «промышленность и 
приравненные к ней отрасли» на 2%. По оценке 2018 года объем потребления электроэнергии 
увеличится на 1,0% за счет роста объемов потребления электроэнергии по группе «прочие 
потребители» на 0,1%, по группе «населения» на 1,6%. На 2019-2021 годы объем потребления 
электроэнергии прогнозируется с ежегодным ростом на 0,5-1,5%.

1.2. Сельское хозяйство.
По итогам 2017 года общий объем производства сельскохозяйственной продукции с 

учетом населения составил 60,1 млн рублей или 96% по отношению к 2016 году в 
сопоставимых ценах. Основную долю 74% или 44,2 млн. рублей в общем объеме 
произведенной сельхозпродукции занимает растениеводство, с индексом производства за 2017 
год 94,5% в сопоставимых ценах. Индекс производства продукции животноводства в 
сопоставимых ценах составил 97,7% с объемом производства 15,9 млн. рублей Сельское 
хозяйство городского поселения представлено личными подсобными хозяйствами жителей 
городского поселения производящими продукцию сельского хозяйства на приусадебных 
участках для собственного обеспечения, двумя крестьянско-фермерскими хозяйствами (Зубов, 
Хири) и Междуреченским агропромышленным колледжем.

По оценке 2018 года объем производства сельскохозяйственной продукции составит 
64,4 млн с индексом производства 102% в сопоставимых ценах. На среднесрочный прогнозный 
период 2019-2021 годы ожидается по первому варианту сохранение объемов производства на 
уровне 101,3-106,3% по второму варианту - 102-108,5%.

Произведено продукции сельского хозяйства за счет всех категорий хозяйств:
картофеля - 1300 тонн (100,4% к уровню 2016 года);
овощи - 260 тонн (97% к уровню 2016 года);
молоко -195 тонны (101% к уровню 2016 года);
мясо в живом весе - 20 тонн (101% к уровню 2016 года).
На 2019-2021 годы прогнозируется положительная динамика производства продукции 

сельского хозяйства в натуральном выражении.
Рост сельскохозяйственного производства в поселении развития экономики ожидается в 

основном за счет производства сельхозпродукции в личных подсобных хозяйствах, в большей 
степени продукции растениеводства, выращенной на приусадебных участках населением.

1.3. Инвестиции.



24

Объем инвестиций в основной капитал городского поселения за счет всех источников 
финансирования за 2017 год составил 6056,2 млн рублей или 129,3% в сопоставимых ценах к 
уровню 2016 года.

Структура капитальных вложений сложилась по следующим видам экономической 
деятельности:

Раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха» - 1,5% (рост в 3 раза к уровню 2016 года). Инвестиции АО ЮРЭСК за счет 
амортизации основных средств организации.

Раздел Е «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений» - 0,1% (200% к уровню 2016 года).

Строительство инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения и канализации 
пгт. Междуреченский в рамках АИП Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Раздел F «Строительство» -1 %  (или 50% к уровню 2016 года).
Общий объем инвестиций 58,3 млн. рублей или 64,1% в сопоставимых ценах. На 

территории поселения строиться жилье частными инвесторами в рамках государственных и 
муниципальных программ.

Раздел Н: «Транспортировка и хранение» - 92% (107% к уровню 2016 года)
Объем инвестиций в основной капитал составил 5567,6 млн. рублей или 138,5% в 

сопоставимых ценах. В сфере трубопроводного транспорта (Филиал Урайского УМН ОАО 
«Транснефть-Сибирь») за счет инвестиций предприятия. В прогнозном периоде 
2019-2021 годы планируется продолжить обновление производственных объектов.

Раздел Р: «Образование» - в 2017 году инвестиций в объекты образования не 
производилось.

В 2018-2020 годах планируется строительство частным инвестором детского сада 
в пгт. Междуреченский на 200 мест.

Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений» - 0,4%.

В 2017 году объем инвестиций в размере 26,4 млн рублей на строительство Парка 
Победы и детской игровой спортивной площадки в центре пгт. Междуреченский.

В 2018 году планируется строительство крытого хоккейного корта и лыжной базы.
По источникам финансирования структура инвестиций за 2017 год сложилась основная 

доля 98% или 5672,1 млн. рублей составили собственные средства Остальная доля 
капитальных вложений 2% или 95,7 млн. рублей привлеченные средства

По оценке на 2018 год объем инвестиций составит 6002,8 млн рублей или 94,4% к 
уровню 2017 года в сопоставимых ценах.

На среднесрочную перспективу периода 2019-2021 годы капитальные вложения 
прогнозируются на уровне 2017 года в текущих ценах. Основной объем капитальных вложений 
Филиалом предприятия УМН ОАО «Транснефть-Сибирь», на строительство и реконструкцию 
производственных объектов, строительство жилья в рамках государственных и муниципальных 
программ.

2. Рынок товаров и услуг.
Оборот розничной торговли по учтенному кругу объектов торговли за 2017 год 

увеличился по отношению к 2016 году и составил 1 055,3 тыс. рублей или 100,5%.
Товарооборот розничной торговли в среднем на 1 жителя составил 102,0 тыс. рублей, 

или 113,6% к 2016 (89,8 тыс. рублей).
В 2018 году оценивается сохранение оборота розничной торговли на уровне 100% в 

сопоставимых ценах (1097,5 млн рублей). Рост розничного товарооборота обусловлен 
увеличением торг овых площадей размещенных на территории поселения объектов торговли 
сетевого магазина «Красное Белое» и др.

В среднесрочной перспективе на период 2019-2021 годы индекс физического объема 
оборота розничной торговли по всем каналам реализации прогнозируется на уровне 100-100,1% 
в сопоставимых ценах.



25

Оборот общественного питания за 2017 год 84,9 млн рублей, или 100,1% по отношению 
к 2016 году в сопоставимых ценах.

По оценке, на 2018 года индекс физического объема оборота общественного питания 
составит 100,5% в сопоставимых ценах или 88,7 млн. рублей в действующих ценах.

В прогнозном периоде 2019-2021 годы индекс физического объема оборота 
общественного питания по первому варианту развития экономики прогнозируется на уровне 
от 101,5%-103,7%, по второму варианту от 102,5% до 105,2% в сопоставимых ценах.

Объем реализации платных услуг населению за 2017 год составил 280,7 млн рублей или 
96% к уровню 2016 году в сопоставимых ценах. Ожидаемый объем реализации платных услуг 
за 2018 год оценивается на уровне 100% в сопоставимых цена или 293,9 млн рублей в 
действующих ценах. На прогнозный период 2019-2021 годы по первому варианту развития 
экономики объем реализации платных услуг ожидается первоначально на уровне 99,8%-100,0% 
в сопоставимых ценах. По второму варианту развития экономики объем платные услуги по 
всем каналам реализации прогнозируются на уровне105,2-105,4% в сопоставимых ценах.

3. Отрасли социальной сферы.
Здравоохранение. В городском поселении Междуреченский функционирует лечебно

профилактическое учреждение здравоохранения бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Кондинская районная больница и автономное учреждение Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Стоматологическая поликлиника. В состав районной 
больницы входят фельдшерско-акушерские пункты близлежащих поселений.

В 2017 году число коек круглосуточного стационара не увеличилось и составило 
169 коек (100% к уровню 2016 года), количество коек дневного стационара не изменилось - 
38 коек.

В амбулаторно-поликлинических учреждения посещений в смену не изменилось к 
уровню 2016 года и составило 592 пос. в смену.

На 2019-2021 годы планируется сохранение сети учреждений здравоохранения 
Кондинского района на уровне 2016 года.

Обеспеченность больничными койками на 10 000 населения

154

152

150

148
146

1 ^ . , , Р 8 i b l
150,4

145.5 ,  , 46 1 4 7 * 3
144.4

2014 2015 2016 2017 

г больничными койками

Численность врачей и среднего медицинского персонала в 2017 году не изменилась к 
уровню 2016 годом. По оценке 2018 года общая численность медицинских работников 
увеличится на 0,5% по данным Департамента здравоохранения автономного округа за счет 
увеличения врачей на 2,2%. На 2019-2021 годы планируется сохранение численности 
медицинских работников на уровне 2018 года.

Сохраняется проблема привлечения специалистов высшего и среднего звена, которая 
решается путем целевого набора выпускников школ. Работа по укомплектованию врачебными 
кадрами лечебного учреждения продолжается.



26

Обеспеченность врачами, средним медицинским персоналом 
на 10 ООО населения:

2015

201 г

и  " - chiг : \ : - с : с ш :  ■ :с.т г.-р .он г- -.: 

■ mv.r.i

Образование. Система образования городского поселения представлена 7 
образовательными учреждениями, к уровню 2015 года не изменилась. На 01 января 2018 года 
функционируют следующие образовательные учреждения:

4 дошкольных образовательных учреждения (детские сады) мощностью 675 мест (100% 
к уровню 2016 года). На 2018-2019 года изменение мощности не планируется. В 2020 году 
планируется выкуп детского сада на 200 мест в ш т. Междуреченский.

Обеспеченность детскими дошкольными учреждениями составила 573 места на одну 
тыс. детей дошкольного возраста от 2 до 6 лет (100% к уровню 2015 года). На 2018-2019 годы 
обеспеченность сохранится на достигнутом уровне, с 2020 года планируется увеличение 
обеспеченности за счет выкупа нового детского сада на 200 мест.

Учреждение дополнительного образования детей (МАОУ ДОД ЦДОД) организующее 
дополнительные занятия по следующим направлениям: художественно-эстетическое; эколого
биологическое; туристическо-краеведческое; спортивно-оздоровительное; социально
педагогическое.

При плане 400 детей, фактически в 2017 году занималось 519 детей. На 2018-2021 годы 
планируется охватить дополнительным образованием 544 ребенка в рамках учреждения.

Средняя общеобразовательная школа (МБОУ «МСОШ») мощность учреждения 
1387 мест или 100% к уровню 2016 года. Численность учащихся составила 1737 человек 
увеличилась на 4%. По оценке за 2018 год численность учащихся увеличится на 2% к уровню 
2017 года. На прогнозный период 2019-2021 годы число учащихся увеличится на 3-4% за счет 
увеличения количества первоклассников.

Образовательное учреждение профессионального образования, БУ среднего 
профессионального образования «Междуреченский агропромышленный колледж», проектной 
мощностью 264 места, с общежитием на 100 мест.

Численность учащихся за 2017 год составила 453 человек. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года 124% (на 01 января 2016 года - 366 учащихся).

Междуреченский агропромышленный колледж в 2017 году подготовил 25 специалистов 
по среднему специальному образованию. В 2018 году оценивается выпуск 87 специалистов. В 
2019-2021 годах прогнозируется выпуск 349 специалистов по востребованным рабочим 
специальностям: мастер сельского производства, повар-кондитер, мастер общестроительных 
работ и специалистам среднего звена в сфере программирование в компьютерных системах, 
технического обслуживания и ремонта автотранспорта, механизации сельского хозяйства.

Культура и искусство. В городском поселении Междуреченский функционируют детская



27

школа искусств, МУК РДКИ «Конда», МУК Кондинская межпоселенческая централизованная 
библиотечная система:

Детская школа искусств (МОУ ДОД «Детская школа искусств»), учащиеся проходят 
обучение по 5 направлениям. Количество мест к уровню 2016 года не изменилось и составило 
350 мест. Численность учащихся по итогам 2017 года составила 415 человек или 100% к 
уровню 2016 года. На 2019-2021 годы планируется количество мест и обучающихся сохранится 
на уровне 2017 года.

Учреждения культуры - МУК РДКИ «Конда», в котором имеется зрительный зал 
на 459 мест и 1 киноустановка. Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа в 
2017 году составила 18 учреждений на 100 тыс. населения. В текущем 2018 году и 
прогнозируемых 2019-2021 годах ожидается небольшой рост показателя обеспеченности 
(до 18,3 к 2021 году) за счет сокращения численности населения, количество мест в 
зрительном зале сохранится.

Централизованная библиотечная система представлена центральной библиотекой, 
библиотекой для детей, которые расположены в здании РЦКИ «Конда» и филиалом № 18 в 
мкр. «Нефтяник-2» по ул. Кедровой. Число общедоступных библиотек не изменится до конца 
прогнозируемого периода и составит 3 ед. Обеспеченность общедоступными библиотеками в
2017 году увеличилась с 26,8 до 27,0 учреждений на 100 тыс. населения за счет изменения 
численности населения в сторону снижения. В 2019-2021 годах данный показатель 
прогнозируется без существенных изменений.

Общий книжный фонд составил 38,7 тыс. экземпляров (103% к уровню 2016 года), 
общее количество читателей 9076 человек (99% к уровню 2016 года). Ежегодно данные 
показатели имеют положительную динамику увеличения, которое планируется на 2018 год. На 
2019-2021 годы количество читателей прогнозируется на уровне 2018 года, а книжный фонд 
прогнозируется с ежегодным ростом +3%.

Обеспеченность учреждениями культуры на 100 тыс. населения

20! 1

Физическая культура и спорт. Основные направления политики администрации 
городского поселения в области физической культуры и спорта предусматривают пропаганду 
здорового образа жизни населения, развитие массового, детско-юношеского спорта и высших 
достижений.

На территории городского поселения функционирует 3 детские юношеские спортивные 
школы (100% к уровню 2016 года), численность занимающихся детей и подростков в 2017 году 
снизилась на 13% к 2016 году с 818 человек до 712 человек за счет выхода преподавателя на 
пенсию и смертью тренера-преподавателя по настольному теннису. В оценке на 2018 год 
ожидается сохранение численности занимающихся детей и подростков.

По итогам 2017 года количество спортивных объектов и сооружений на территории



28

поселения не изменилось и составило 24 единицы, с единовременной пропускной 
способностью 968 человек. В 2018 году планируется увеличение количества спортивных 
объектов и сооружений за счет строительства хоккейного корта. На 2019-2021 годы 
планируется сохранение существующей сети спортивных учреждений с достигнутым уровнем 
занимающихся.

4. Малый и средний бизнес
Количество малых предприятий осуществляющих деятельность на территории 

поселения за 2017 год сократилось на 3% по сравнению с 2016 годом и составило 92 ед. 
Основное снижение количества малых предприятий произошло в сфере торговли, 
обрабатывающих производств.

По оценке на 2018 год ожидается сохранение числа малых предприятий до 92 ед. В 2019- 
2021 годы прогнозируется положительная динамика малых предприятий по второму варианту.

Среднесписочная численность работающих в малых предприятиях по итогам 2017 года 
(364 человек) сократилась на 9,7%. Среднесписочная численность работающих по оценке в
2018 году сохранится на уровне 371 человек, в 2019-2021 годы прогнозируется положительная 
динамика сохранения численности работающих по второму варианту развития.

Количество индивидуальных предпринимателей в 2017 году сократилось на 2% и 
составило 274 человек В 2017 году 11 индивидуальных предпринимателей получили 
финансовую поддержку из бюджета района.

На 2018-2021 годы ожидается сохранение количества индивидуальных 
предпринимателей с незначительным увеличением 2-3%.

5. Демографическая ситуация
Среднегодовая численность населения за 2017 год составила 11,117 тыс. человек или 

99,3% по сравнению с 2016 годом. Сокращение численности населения обусловлено 
миграционной убылью трудоспособного населения (-83 человек), при этом сохраняется 
естественная прибыль населения (+18 человек).

Среднегодовая численность населения 
городского поселения Междуреченский, тыс. человек

Коэффициент естественного прироста населения за 2017 год снизился по сравнению с 
2016 годом (5,4) и составил 1,6 человека на 1 тыс. населения.

Коэффициент миграции снизился по сравнению с прошлым годом (- 136,7человек) и 
составил - 74,7 человек на 10 тыс. человек Высокий уровень миграции обусловлен 
ограниченным рынком труда, что обусловлено выбытием граждан трудоспособного возраста, 
учащихся и граждан, в том числе граждан выехавших по программе переселения на другое 
место жительства.

Коэффициент миграции населения в 2018 году оценивается на уровне - 63,3 человек на 
10 тыс. человек, что ниже уровня прошлых лет. В среднесрочной перспективе негативная 
тенденция миграционного оттока сохранится.

Реализации программ развития в здравоохранении, повышения качественных



29

предоставляемых медицинских услуг, мер социальной поддержки граждан, будет 
способствовать увеличению продолжительности жизни населения.

В 2017 году средний возраст жизни граждан составил 65,5 лет, из них мужчины - 60 лет, 
женщины - 71 год. В сравнении с прошлым годом продолжительность жизни увеличилась 
на 0,5 года. В среднесрочной перспективе ожидается увеличение продолжительности жизни 
до 67,5 лет.

Продолжительность жизни населения 
городского поселения Междуреченский, лет

73 73 73
71 71 71 71 71

— ■ ---------------

Wrsr~

2014 2015 2 0 1 6 2017 2018 2019 2020 2 0 2 *

----------- Средняя пр; дэлгяпелэнос ь -:гзчп — Ь Т Ч г;. Ж«ШН е I ч Жени,"

При условии сохранения стабильного развития экономики поселения, расширения 
емкости рынка труда, возможно постепенное снижение коэффициента миграции, сохранение 
естественной прибыли населения и стабилизация среднегодовой численности постоянного 
населения к 2021 году на уровне 11,4 тыс. человек по второму варианту развития экономики.

6. Труд и занятость
Численность трудовых ресурсов по городскому поселению Междуреченский составила 

6,2 тыс. человек или 101% к уровню 2016 года. Численность граждан занятых в экономике 
4,8 тыс. человек, сократилась на 0,4% за счет увеличения лиц, незанятых трудовой 
деятельностью и учебой на 12%. Доля работающих пенсионеров в общей численности занятых 
в экономике городского поселения Междуреченский увеличилась с 19,7% до 20,5%.

Структура, занятых в экономике поселения за 2017 год, сложилась следующим образом:
65% заняты на предприятиях и в организациях государственной и муниципальной форм 

собственности (105% к уровню 2016 года);
35% заняты в частных предприятиях (100% к уровню 2016 года);
6% заняты индивидуальным трудом и по найму у отдельных граждан (50% к уровню 

2016 года).
Численность безработных граждан официально зарегистрированных в службе занятости 

на 01 января 2018 года составила 102 человек, к уровню 2016 года не изменилась. Уровень 
безработицы увеличился и составил 1,77%, увеличение обусловлено снижением численности 
экономически активного населения (1,77% - 2016 год).

По оценке на 2018 года ожидается сохранение числа, занятых в экономике за счет 
сохранение численности работающих на предприятиях государственной и муниципальной 
форм собственности.



30

Уровень регистрируемой безработицы, в %
2012  2013 2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021

11 • ■ Уровень безработицы %
В среднесрочном периоде на 2019-2021 годы прогнозируется сокращение занятых в 

экономике и незначительный рост числа граждан трудоспособного возраста, не занятых 
трудовой деятельностью за счет высвобождения занятых на частных предприятиях и 
индивидуальным трудом. Уровень регистрируемой безработицы по первому варианту 
ожидается на весь прогнозируемый период 1,7-1,8%. По второму варианту, с учетом 
проводимых мероприятий по легализации трудовых отношений, уровень безработицы 
прогнозируется на уровне 1,6-1,7%. Мероприятия, проводимые Междуреченским центром 
занятости населения, по созданию временных и постоянных рабочих мест при содействии 
администрации городского поселения Междуреченский, проведение мероприятий по 
легализации трудовых отношений будут способствовать стабилизации уровня регистрируемой 
безработицы.

7. Уровень жизни населения
Объем совокупных денежных доходов населения городского поселения 

Междуреченский за 2017 год составили 5 004,9 млн рублей или 109,2% по сравнению 
с 2016 годом. Увеличение произошло за счет фонда оплаты труда на +8,1%, выплат 
социального характера на +23,9%.

Среднедушевые номинальные доходы в расчете на одного жителя увеличились на 10% и 
составили 37 517 рублей. На увеличение среднедушевых доходов населения, кроме 
составляющих денежных доходов, описанных выше, оказало влияние численности постоянного 
населения поселения (-0,7%).

В 2018 году среднедушевые доходы оцениваются на уровне 38 506 рублей. Рост 
среднедушевых доходов сохранится в течение прогнозируемого периода 2019-2021 годов на 
уровне 104-106%.



31

Денежные доходы населения, млн рублей

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Основную долю в структуре совокупных доходов населения фонд оплаты платы 56% к 
уровню 2016 года увеличился на 2 п.п. Выплаты социального характера (пенсии, пособий) в 
общем объеме доходов составляют 21%.

В оценке на 2018 год совокупные доходы населения составят 5 109,1 млн. рублей или 
102,1% к уровню 2017 года. В среднесрочной перспективе сохранится увеличение доходов 
населения на уровне 105,9-106,7%.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района 
в 2017 году по данным статистики составила 52,5 тыс. рублей или 102,1% в сравнении с 
прошлым годом. В 2018 году оценивается размер среднемесячной заработной платы на уровне 
55,1 тыс. рублей или 104,9% к уровню 2017 года. В среднесрочной перспективе прогнозируется 
по 2 варианту рост среднемесячной заработной платы: на 2019 год - 57,9 тыс. рублей (105,0%), 
на 2020 год - 61,6 тыс. рублей (106,5%), на 2020 год - 65,6 тыс. рублей (106,5%).

Учтенные денежные расходы в 2017 году сложились в объеме 3534,14 млн. рублей(или 
114% в сравнении с прошлым годом). Увеличение учтенных денежных расходов обусловлено 
увеличением сбережений во вкладах, покупкой товаров и услуг (за счет роста цен). В 
оценочном году расходы населения увеличатся на +1,4% за счет роста уровня цен, и составят 
3582,5 млн. рублей. На 2019-2021 годы прогнозируется восстановление денежных расходов за 
счет увеличения потребительских расходов, сбережений во вклады, приобретения 
недвижимости.

Среднедушевые учтенные расходы в 2017 году составили 26,5 тыс. рублей или 106,5% в 
сравнении с прошлым годом. В 2018 году среднедушевые расходы оцениваются 27,0 тыс. 
рублей. В среднесрочной перспективе прогнозируется умеренная положительная динамика 
среднедушевых расходов населения по 2 варианту: на 2019 год - 108%, на 2020 год - 104,2%, на 
2021 г о д - 103,9%.

Структура денежных расходов населения в 2017 году сложилась следующим образом: 
потребительские расходы составили 40% (74%); обязательные платежи и добровольные 
взносы - 11% (92%), сбережения - 22% (рост в 4 раза).

В 2018 году и среднесрочной перспективе структура денежных расходов изменится в 
сторону незначительно увеличения потребительских расходов населения.

8. Финансы.
Доходная часть бюджета поселения формируется за счет собственных (налоговых, 

неналоговых) доходов и безвозмездных поступлений.



32

В соответствии со статьей 61 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
зачисление доходов в бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов проходит по 
следующим нормативам:

налог на доходы физических лиц -  по нормативу 10%; 
налог на имущество физических лиц - по нормативу 100% 
земельный налог - по нормативу 100%;
единый налог на вмененный доход -  по нормативу 50% (передано решением Думы 

Кондинского района).
Доходы бюджета городского поселения Междуреченский за 2017 год составили 

123,6 млн рублей, или 45% к уровню 2016 года, за счет снижения безвозмездных поступлений 
на 71% (передачи полномочий на уровень муниципального района).

Доля собственных доходов в бюджете поселения увеличилась с 19,5% до 48,0%.
По оценке на 2018 года поступление в бюджет поселения ожидаются в сумме 

152,3 млн рублей или 123,3% к уровню 2017 года. Увеличение обусловлено увеличением 
безвозмездных поступлений на 39%. Доля собственных (налоговые и неналоговые) доходов в 
бюджете составит 41% или 62,9 млн. руб., доля безвозмездных поступлений составит 59% или 
89,4 млн рублей.

Динамика исполнения бюджета городского поселения Междуреченский, млн рублей.

450 
400 
350 
300 
250 
200 
150 
100 
50 
О

На прогнозный период 2019-2021 годы доходная часть бюджета планируется 
незначительно ниже уровня 2018 года.
Расходы бюджета за 2017 год составили 123,7 млн рублей или 45% к уровню 2016 года за счет 
передачи полномочий на уровень муниципального района.

В 2018 году ожидается незначительное увеличение расходов бюджета поселения на 23% 
по сравнению с 2017 годом, что составит 152,3 млн рублей

Долевая структура исполнения бюджета по расходам за 2017 год по отношению к факту 
2016 года составила:

общегосударственные расходы - 33% (183% к уровню 2016года);
расходы на жилищно-коммунальное хозяйство - 16% (32% к уровню 2016 года);
расходы на образование -1,3%  (144% к уровню 2016 года);
расходы на национальную экономику - 39% (151% к уровню 2016 года).
Расходы на прогнозный период 2019-2021 годы прогнозируются в пределах поступления 

планируемых доходов на уровне 2017 года.


